
Area Amministrativa
Personale e Sistemi informatici e telematica

Contabilità del personale e Selezioni

Determinazione numero 2138 del 04/12/2023

OGGETTO: PUBBLICAZIONE COMPENSI PROFESSIONALI AVVOCATURA 
LIQUIDATI DALL'ANNO 2019 ALL'ANNO 2023 - REGOLAMENTO DI 
ORGANIZZAZIONE DELL'AVVOCATURA DELLA PROVINCIA DI MODENA (A.P. N. 
92 DEL 14/04/2015). 

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Con atto  n.  573 del  28/12/2005 la  Giunta  Provinciale  ha adottato il  Regolamento  del  Servizio 
Avvocatura della Provincia di Modena.
In ottemperanza di quanto previsto dall’art.  9 del D.L. n. 90 del 24 giugno 2014, convertito in 
Legge  n.  114  dell'11  agosto  2014,  si  è  provveduto  all'adeguamento  del  Regolamento  di 
organizzazione dell’Avvocatura e della rappresentanza e difesa in giudizio dell’amministrazione 
provinciale, con Atto del Presidente n. 92 del 14 aprile 2015.
Con  delibera  del  Consiglio  provinciale  n.  64  del  18/07/2017  è  stato  approvato  lo  schema  di 
convenzione, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000, per la costituzione di un ufficio comune 
denominato “Ufficio Avvocatura Unico”.
Con Atto del Presidente n. 204 del 14/12/2018 è stato approvato un accordo operativo, fra tutti i  
Comuni  aderenti  al  progetto,  per  disciplinare  le  modalità  di  funzionamento  dell’  “Ufficio 
Avvocatura Unico”.
Con delibera di Consiglio Provinciale n. 5 del 18/02/2019 sono stati ridefiniti i principi sulla natura 
giuridica dell'Ufficio e sul modello organizzativo adottato quale integrazione delle convenzioni già 
sottoscritte tra la Provincia di Modena ed i Comuni aderenti.
Con successive delibere di Consiglio Provinciale n. 54 del 28/9/2020 e n. 49 del 30/04/2021 sono state 
approvate le convenzioni e sono state inserite le Unioni dei Comuni del territorio modenese.

In  applicazione  dell’articolo  10  del  suddetto  Regolamento,  il  Responsabile  dell’Avvocatura  ha 
provveduto alla liquidazione, trasmettendo apposita notula al Servizio competente.
Visto il parere del Garante della Privacy del 14 settembre 2023 n. 398 nel quale viene prescritto che 
in assenza di  un’idonea base giuridica,  non è  lecito diffondere informazioni  personali  riferite  a 
singoli lavoratori, riguardanti, ad esempio, contratti individuali di lavoro, trattamenti stipendiali o 
accessori  percepiti,  attraverso la  loro pubblicazione,  potendo essere diffusi  i  soli  dati  necessari, 
pertinenti e non eccedenti rispetto alle specifiche finalità perseguite dalla norma di settore.
Visto il parere del Responsabile della protezione dei dati della Provincia di Modena del 25 ottobre  
2023 che ritiene che la  finalità  di  trasparenza perseguita  al  fine di  dare evidenza dei  livelli  di 
selettività e premialità “nella distribuzione dei premi e degli incentivi” al personale, trova effettività, 



Determinazione n. 2138 del 04/12/2023 pag. n. 2

per  espressa  scelta  del  legislatore,  attraverso  la  pubblicazione  dei  menzionati  valori  “in  forma 
aggregata” e non nominativa."
Il Responsabile del procedimento è il Direttore dell’Area Amministrativa.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in qualità 
di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati personali,  
consultabili nel sito internet dell’Ente: https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-
note-legali-del-sito/privacy/.
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provincia di 
Modena,  nella  persona del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con sede  in  Modena,  Viale 
Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.
L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società 
Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 
051/6338860.
L’Ente  ha designato i  Responsabili  del  trattamento nelle  persone dei  Direttori  d’Area  in  cui  si 
articola  l’organizzazione  provinciale,  che  sono  preposti  al  trattamento  dei  dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.
Si provvede alla pubblicazione sul sito internet della Provincia nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente/ Personale / Incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti” dei dati relativi alla presente 
determinazione, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 33/2013.
Per quanto precede,

DETERMINA

- di pubblicare,  in applicazione dell’articolo 18 del D. Lgs.  33/2013, gli  allegati  prospetti 
riepilogativi  dei  compensi  professionali  liquidati  agli  Avvocati  interni  dell’ente  nel 
quinquennio  2019-2023  nella  Sezione  “Amministrazione  Trasparente/Personale/Incarichi 
conferiti e autorizzati ai dipendenti”.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


